CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 430/2015
Autoria: Coletiva dos Vereadores e Vereadoras

Câmara Municipal de Bayeux
APROVADO

·"7 ; '1 /J
Sayeux-PB, ....:J' ~f-1-~~_.........,.

p

Ementa: Apelo para convocação dos candidatos aprovados no Concurso da Polícia Militar e
Bombeiro Militar da Paraíba.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 1 I 6,
combinado com o art. 119, inciso V, da Resolução nº 03/2012 de 27 de novembro de 2012
(Regimento Interno), que seja encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado da ParalÔa, Ricardo Vieira Coutinho, objetivando a convocação dos

candidatos aprovados no Concurso da Polícia Militar e Bombeiro Militar da Parruba que foi
realizado no ano de 2014, antes que se expire o prazo de validade que é de dois anos ou
mesmo que o prazo seja prorrogado.

JUSTIFICATIVA

Senhoras vereadoras e senhores vereadores, estamos propondo que seja
encaminhado esse veemente apelo ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Panuba, Ricardo

Vieira Coutinho~ porque é notório o assustador crescimento da onda de violência que se
instalou no nosso Estado da ParalÕa, de uma forma mais acentuada na Região Metropolitana
da Grande João Pessoa, onde a bandidagem tem avançado na indústria do crime. E assim o
efetivo da Policia Militar precisa urgentemente de ser aumentado, para que a área de
Segurança Pública seja reforçada e poder combater com mais potencialidade a quantidade de
arrombamentos de caixas eletrônicos, assaltos, comercialização de drogas e homicídios.

E a cidade de Bayeux faz parte das estatísticas negativas, por isso também
temos o interesse e precisamos de que o contingente de policiais militares seja aumentado que
é para atender a demanda da nossa sociedade, que clama por mais segurança.

Para tanto, solicitamos a convocação ou a prorrogação do prazo do concurso, a
ser publica em Diário Oficial do Estado, do concurso público para provimento de cargos de
Soldado da qualificação Polícia Militar e qualificação Bombeiro Militar, bem como a
inclusão da previsão orçamentária na LOA-2016 para o aporte de recurso que garantam a
convocação dos Suplentes para o Curso de Formação de Soldados, significando apenas o
custeio do auxílio para realiz.ação do respectivo Curso de Formação. Pois a maioria está na
suplência, com um número de mais de 800 aptos e prontos para o curso de formação.

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paralba - CEP. 58.306-000 - CNP J 08.606. 972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
.;.ASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Tomamos crn hecimento que segundo a Lei complementar 87 /2008, que dispõe

sobre a organização Estrut. ral e Funcional da polícia militar do Estado da Paraíba, no art. 51,
o efetivo da polícia milita~ será de 17.933 (dezessete mil novecentos e trinta e três) policiais'
militares estaduais, porérr: .'.) Estado, atualmente, dispõe apenas de 9 .264 policiais, por isso a
Polícia Militar da Paraíba ( pera com apenas 51,6% do efetivo regulamentado por lei.

Sala das Sessões, em 15 dt: setembro de 2015.

Ro~

__ (~~
Lucília Freita~

Ver. (DEM)

rvoA J--'
ô'rySales

Ver. (Solidariedade

I

D:ana ~inhos
Ver. (PPS)

;f tf <j)u)/f(r
· Nôquinha

Ver. (PTB)

<12sé ~)~

Netinho
Ver.(PP)

~d~

Célia Domiciano
Ver.(DEM)

Ver. (PSB)

Roni Alencar Amoolf~M

Ver. (PMN) Ver. (PSL)

Av. Liberdade. 3445 - entro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

www,camarabayeux,pb.gov.br

Convocação dos aprovados
da Polícia Militar e Bombeiro

Militar da Paraíba.

Destinatá1 io: Câmara municipal da cidade de
Bayeux/PB.

Concurso da =>olícia Militar e Bombeiro Militar da Paraíba - 2014.

Representam JS os Concursados, aprovados em todas as fases do
concurso de 2014 bem como os habilitados, aos cargos de Soldado
PM/PB e BM/PB. E: estamos solicitando o apoio de todos os Vereadores
da Cidade de Bay1~ux/PB, para que nos ajudem a conseguir, o mais
rápido possível, _;a secretaria de defesa social da Paraíba e do
governador Ricarc J Vieira Coutinho, em que se solicitam a prorrogação,
a ser publica em Diário Oficial do Estado, do concurso público para
provimento de cc:sgos de Soldado da qualificação Polícia Militar e
qualificação Bomb1~iro Militar, e a inclusão da previsão orçamentária na
LOA-2016 para o aporte de recurso que garantam a convocação dos
Suplentes para o <-urso de Formação de Soldados, significando apenas
o custeio do auxíli ) para realização do respectivo Curso de Formação.
Pois estamos na iuplência com um número de mais de 800 aptos e
prontos para o cur,~o de formação.

Enquanto qu1-, mesmo com a convocação da primeira turma, em
janeiro de 2015, o~ 520 soldados PM e 80 Soldados BM. O déficit na
instituição chega a mais de 8.000 policiais de acordo com a lei
complementar 87/'.J8. Pois o número de formados, até então, é
ínfimo diante da iecessidade do efetivo que, segundo o próprio TCE,
diminuiu 5% em cir ~o anos.

Conforme dados r1~gistrados pelo Tribunal de Contas do Estado (TCE),
em 2010 os paraibanos contavam com a proteção de 9.793 policiais,
enquanto em 201 t a Polícia Militar possui 9.264 PM's, uma redução de
529 policiais, ao iíl' -és de aumentarmos, diminuímos.

Segundo a _ei complementar 87/2008, que dispõe sobre a
organização EstrL -~ural e Funcional da polícia militar do Estado da
Paraíba, no Art. 5· _relata que: o efetivo da polícia militar será de 17.933
(dezessete mil nO' ·ecentos e trinta e três) policiais militares estaduais,
porém o estado, a ualni'ente, dispõe apenas de 9.264 polidais, ou seja, a
polícia militar de ParaJba opera com apenas 51,6% do efetivo
regulamentado prn lei. ,

A carência é evidente, e a necessidade~é urge,nte para o estado,
: , ... , \·;·A~• '. . ,

considerado o mai,, violento do país.

Por isso solicítamos, em nome de todos os cidadãos paraibanos,
aos vereadores de todo o Estado da Paraíba, que nos apoiem nessa
luta, aderindo ao abaixo-assinado, para que possamos como futuros
policiais servir tem e fielmente a esta sociedade, A maior
beneficiada corr o aumento de efetivo nesta cidade e,
consequentementE , amenizando o grave problema da segurança pública.

Abaixo, assin sm aqueles vereadores que buscam e lutam por mais
segurança e paz a .gste município de Bayeux/PB e ao estado da Paraíba.

Ver. 1 - NILDO DE INÁCIO-PSD~~~~~~~~~--
Ver. 2 - RONI ALENCAR -.r:.R.~'?=:;z:;ii~~~-/::.::Z~~~~~~
Ver. 3 - RUBEM - .::JTB -~~~'.:.:::::::::_ ________ _:____
Ver. 4 - 4UC/LIA LE BE DEM------------------

~=~: ~: ~g'gi,~~~~ ;::/-:i~ j1;f}J::i/l-;i/f!J;D-1f:~A)
Ver. 7 - SGT. ARNOB/0- PSL T
Ver. 8- KITA- PSB
Ver. 9 - DIANA DC MA.AiliNwG;'jufli1riiNi'LIHl/io;-(_;s:-_-.p:ilp;c;----=~~;:::::::------

Ver. 10 - NETINHC - PP _--:7~~~~~---Z--;:-:J~--;~-
Ver. 11 - ORY - PMDB --::-:::---::-=-=-=--~==-~~r==~~~-=-r--r-
Ver. 12 - PASTOR FLAVIO,,.JOSE "'.""' PRB ~:AL.~t:#~~~-
Ver. 13 - BE/!ffEf'"A - PSD i6 ''' ud ,(f't1A VI 6

...:.;.:;;;.:;w!:::l-~~'.'.4-..+--~.,.,....,....p...:...+---'---+-""'~~;.=_

Ver. 14 - CELIA D1JM/CIANO - DEM -~4a).'/t2!Z.'f;tt:;l:.=:.:..:.:~---
Ver. 15 -ÁLVARO - PSL
Ver. 16 - LICO- P-SB ~-~7::-~-·q __ ___;::,.,..o::::::::::::==::::::::=~----
Ver. 17- JÚNIOR DO KIPREÇO- PSD _________ _

Ver. _____ ------------
Ver. _____ ------------
Ver. _____ -------------
Ver. _____ ·------------
Ver. _____ ------------
Ver. -----
Ver. _____ ------------
Ver. -----
Ver.-----------------
Ver. _____ ------------

	2017_12_21_15_08_29
	2017_12_21_15_08_32
	2017_12_21_15_08_35
	2017_12_21_15_08_38